



## Upprättande av domarkompendium för exteriördomare

Domarkompendium för en ras framställs relativt sällan – man kan räkna med att ett kompendium är aktuellt mellan 5–10 år, ibland längre. Det ställer krav på utformning och innehåll.

### Ras- och specialklubbens ansvar

Ras- och specialklubben ansvarar för att domarkompendium för deras raser utarbetas. Kompendier framställs på uppdrag av respektive ras- och specialklubb och ska därför också innehållsmässigt godkännas av desamma.

Inför exteriördomarkonferenser ska domarkompendier och handlingar vara deltagande domare tillhanda cirka en månad före aktuell konferens. Det innebär att det är klubbarnas ansvar att påbörja arbetet inför sina konferenser i god tid – inklusive arbetet med domarkompendier. Alla kompendier som används på av SKK bidragsberättigad exteriördomarkonferens ska vara granskade och godkända av SKKs domarkommitté (DK).

Nytt/reviderat domarkompendium kan om behov finns tas fram av klubben även om domarkonferens inte finns inplanerad.

Domarkompendiet ska vara en förklaring och komplettering till den aktuella rasstandarden för respektive ras.

När klubben färdigställt nytt/reviderat domarkompendium ska det skickas till SKK/DK som utser granskare, vanligtvis två DK-ledamöter varav den ena brukar utses som "ansvarig". För SRD-ras är en granskare utsedd av SKKs kommitté för samsyn och exteriör sundhet (KSS). Klubben kan även be om att få synpunkter om kompendiets utformning under arbetets gång. Kontakt med DK tas via sekreteraren, e-post [dk@skk.se](mailto:dk@skk.se), postadress SKK, DK, Box 771, 191 27 Sollentuna. Kontaktuppgifter till klubbens kontaktperson gällande aktuellt domarkompendium ska anges.

DKs granskare ska återkoppla till klubbens kontaktperson inom en vecka med information om ungefärlig tidsplan för granskningsarbetet. Inom en månad ska granskarnas eventuella synpunkter om justering skickas till klubben.

När DKs granskare och klubben är överens om innehållet meddelar granskarna DKs sekreterare att domarkompendium är godkänt, vilket protokollförs vid nästkommande DK-möte. Granskarna bifogar samtidigt till DKs sekreterare:

- Den godkända versionen i digital form.
- Besked om klubben medger publicering på [www.skk.se](http://www.skk.se).
- Klubbens kontouppgifter för utbetalning av bidrag, för närvarande normalt 3000 kronor per kompendium.



Slutlig version av kompendiet ska inkomma till DKs sekreterare i digital form innan DKs bidrag till klubben kan utbetalas.

Domarkompendiet ska godkännas av SKK/DK innan det får användas.

## **Domarkommitténs granskares ansvar**

Att vara granskare av domarkompendier ställer krav på en god uppfattning om det svenska språket, en god förmåga att uttrycka sig i skrift, att kunna korrekturläsa och att kunna framföra sina åsikter på ett konstruktivt sätt.

Det är granskarens uppgift att kontrollera att all standardtext är helt korrekt, ordagrant och i rätt följd återgiven.

Det är viktigt att klubbarna påbörjar sitt arbete i god tid, men det kan ändå innebära att arbetet kommer att ske under tidspress om granskaren får tillgång till materialet sent.

## **Standardtext**

Innan arbetet med att göra ett nytt eller reviderat domarkompendium påbörjas, bör klubben ta kontakt med SKKs arbetsgrupp för standardfrågor för att kontrollera om den aktuella rasstandardens är föremål för revidering. Skulle så vara fallet bör klubben vänta med framtagande av kompendium till dess en ny svensk översättning finns. I kompendiet ska framgå vilken standardtext som ligger till grund för kompendiet. Ange förslagsvis *"Kompendiet bygger på standard fastställd av SKK ÅÅÅÅ-MM-DD"*.

Rasstandarderna måste återges ordagrant och i samma följd som i SKKs godkända standard.

Kompendiets innehåll får aldrig strida mot den aktuella rasstandarderna och får alltså inte rymma tolkningar och kommentarer som strider mot denna.

Copyright på domarkompendier får inte förekomma då de begränsar SKKs möjlighet att använda dem i utbildningssammanhang. Däremot får det gärna framgå vem eller vilka som sammansatt kompendiet för klubben.

## **Klubbens kommentarer**

Kommentarerna lämnas i anslutning till standardtexten. Standardtext och kommentarer ska vara klart åtskilda genom att till exempel kommentarerna anges med kursiv stil eller inom ram eller liknande.

Kommentarerna ska vara relevanta, upplysande och förklarande och får aldrig strida mot standardtexten. Tidigare standardformuleringar – om de förtydligar tolkningen av standarden – eller gammal praxis inom rasen får gärna finnas som förklarande text i kommentarerna.

Kommentarer är av extra stor vikt när standarden är summarisk och kortfattad, för att ge en tolkning av standardtexten.



Ett domarkompendium ska inskränka sig till att belysa standarden och inte ta med sådant som handlar om skötsel, avel, allmänna råd och liknande. Däremot bör en ingående historik och beskrivning av rasens ursprung och/eller nuvarande användningsområde finnas.

## **Särskilda Rasspecifika Domaranvisningar (SRD/BSI)**

Om berörd ras särskilt omnämns i SRD/BSI ska detta redovisas och belysas i domarkompendiet. Texten från SRD återges ordagrant, samt ska klubbens eventuella kommentarer anges i anslutning till denna.

För raser som är listade i SRD som brakycefal ras ska SKKs uttalande enligt bilaga sist i dessa anvisningar införas i kompendiet.

Exteriör sundhet ska även beaktas hos raser vilka ej omnämns i SRD/BSI.

## **Rasspecifika Avelsstrategier (RAS)**

Delar ur RAS som belyser exteriör ska finnas med i domarkompendiet. Det ska klart framgå en tydlig samsyn mellan standardtexten, RAS, SRD och klubbens kommentarer i domarkompendiet.

## **Bilder och illustrationer**

Domarkompendiet ska innehålla instruktiva bilder av hög kvalitet, framförallt på exteriört "excellenta" hundar. Bilder på generella fel är inte nödvändiga, däremot gärna bilder på viktiga detaljer som ignoreras eller felbedöms av domarna. Bilder som förklarar avvikelser av väsentlig art kan vara värdefullt att illustrera, till exempel skillnad i uttryck på grund av ögon, öron och noslängd. Bilder av förekommande färger och hårlag inom rasen bör finnas. Även goda huvudbilder är viktiga att ha med.

Det ska tydligt i bildtexter framgå vad klubben vill illustrera med respektive bild.

För varje bild måste fotografens medgivande finnas och det ska framgå från klubbens sida att så är fallet. Fotografernas medgivande om publicering ska också omfatta publicering på SKKs webbplats. Detsamma gäller för "lånade" illustrationer av olika slag.

## **Layout**

Layoutmässigt finns stor frihet men övergripande ska gälla att kompendiet är lättläst och överskådligt. På omslaget ska tydligt anges vilken/vilka raser kompendiet omfattar. Årtal/datum för domarkompendiets framtagande ska alltid framgå i början av kompendiet, helst på omslaget. Sidnumrering ska finnas.

Rubriksättningen ska följa den uppställning som finns i rasstandarderna för aktuell ras. Hur standarderna är uppställda varierar beroende på när den senast reviderades. Rasstandarder som reviderats under senare år följer den av FCI fastställda modellstandarderna.



## Övrigt av vikt

Ange inga kennelnamn annat än på gamla historiska hundar. Skriv inte ut namn på aktiva kennlar och uppfödare.

Annonser kan få förekomma men då endast på omslagets sista sida eller dennas insida.

*Av SKK/DK godkänt domarkompendium för en ras finns tillgängligt på SKKs kansli att användas inom exteriördomarutbildningen samt arkiveras ett exemplar i SKKs bibliotek. Efter klartecken från klubben publiceras domarkompendierna även på [www.skk.se](http://www.skk.se).*



*Bilaga till Domarkommitténs anvisningar 'Upprättande av domarkompendium'*

För raser som är listade i SRD som brakycefal ras ska SKKs uttalande enligt nedan införas i domarkompendiet;

Utdrag ur det uttalande som SKK gjorde 2016 med rubriken **Strategier med anledning av ökad kunskap om andningsrelaterade hälsoproblem hos kortskalliga hundar.**

**Uttalande**

- Det är aldrig förenligt med Djurskyddslagen och SKKs Grundregler att till avel använda djur med kliniska problem som kan förknippas med kortskallighet.
- För att minska förekomsten av hälsoproblem som kan förknippas med kortskallighet måste avelsurvalet ta större hänsyn till de generella parametrar som påverkar andningsförmågan såsom vidden på näsborrar, nosens längd, bredd och djup, utrymmet i mun och svalg, luftstrupens bredd och fasthet, bröstorgans volym samt rasspecifika förhållanden.

**Åtgärder**

- a) Premiera och prioritera friska hundar med mindre utpräglad kortskallighet i avelsarbetet för att minska hälsoproblemen i aktuella raser med beaktande av korrekt rastyp.
- b) Utöka utbildning av uppfödare, utställningsdomare och veterinärer i bedömningen av hundars lämplighet för avel med hänsyn till parametrar som påverkar andningsförmågan.